
      Հավելված N 3 
         ՀՀ կառավարության 2020 թվականի 

                 դեկտեմբերի 3-ի N 1976 - Ն  որոշման 
 

 
 

ԿԱՆՈՆՆԵՐ 
ՀՍԿԻՉ ԴՐԱՄԱՐԿՂԱՅԻՆ ՄԵՔԵՆԱՅԻ ԿԻՐԱՌՈՒԹՅԱՆ  

 
1. Հսկիչ դրամարկղային մեքենա (այսուհետ՝ ՀԴՄ) կիրառողներն ապրանքներ 

վաճառելիս կամ աշխատանքներ կատարելիս կամ ծառայություններ մատուցելիս 
կանխիկ դրամով կամ վճարային քարտերի միջոցով (չիպային, անհպում և մագնիսական), 
առկայության դեպքում նաև այլ վճարային տեխնոլոգիաների հիման վրա կիրառվող 
վճարային գործիքներով դրամական հաշվարկները (այսուհետ՝ հաշվարկներ) 
իրականացնում են սույն որոշմամբ հաստատված պահանջները բավարարող ՀԴՄ-ի 
միջոցով: 

2. ՀԴՄ կիրառողները հաշվարկները կատարում են միայն հարկային մարմնում 
սույն որոշմամբ սահմանված կարգով գրանցված ՀԴՄ-ների միջոցով: 

3. Գանձապահը պարտավոր է` 
1) ՀԴՄ-ի միջոցով մուտքագրել ՀԴՄ կտրոնի վրա տպագրման համար անհրաժեշտ 

տվյալները, որոշել գնման ընդհանուր գումարը և տեղեկացնել գնորդին կամ 
պատվիրատուին. 

2) ապրանքները հանձնելու պահին՝ գնորդից կամ կատարված աշխատանքների 
կամ մատուցված ծառայությունների դիմաց՝ պատվիրատուից գումար ստանալու 
դեպքում, իսկ կանխավճարների կամ մասնակի վճարումների դեպքում՝ գումարը 
մուտքագրելուց անմիջապես հետո տրամադրել ՀԴՄ կտրոն: Հայաստանի Հանրա-
պետության հարկային օրենսգրքի (այսուհետ՝ օրենսգիրք) 380-րդ և 380.1-ին հոդված-
ներին համապատասխան` ՀԴՄ կիրառողները պատվերների հիման վրա մանրածախ 
վաճառք (առաքում) իրականացնելիս, բնակչության համար աշխատանքներ կատարելիս 
կամ բնակչությանը ծառայություններ մատուցելիս ՀԴՄ կտրոնները կարող են տպագրել 
(գեներացնել) նախօրոք՝ պայմանով, որ ապրանքների մատակարարման (առաքման) 
դեպքում դրանք պետք է տպագրվեն (գեներացվեն) մինչև մատակարարվող ապրանք-
ների՝ առաքման վայրից կամ առաքման կետից դուրս բերելը։ 

4. Մինչև գնման կտրոնի փակումը (տպագրումը) սահմանված տեղեկությունները, 
հաշվարկի կատարման համար անհրաժեշտ տվյալները ՀԴՄ մուտքագրելու ժամանակ 
գանձապահի կողմից թույլ տրված սխալների հայտնաբերման, ապրանքի գնումից 
գնորդի կամ աշխատանքից աշխատանք ընդունողի կամ ծառայությունից ծառայություն 
ստացողի լրիվ կամ մասնակի հրաժարվելու դեպքում՝ ՀԴՄ-ի միջոցով կատարված 
հաշվարկները չեղյալ են համարվում: Չեղյալ համարված մուտքագրումների հետ կապված 
գումարները չեն ներառվում հասույթի մեջ: Տվյալների և տեղեկությունների 
մուտքագրումները չեղյալ են համարվում ՀԴՄ-ի համապատասխան ստեղնի (ծրագրի 
համապատասխան ֆունկցիայի) միջոցով: 

5. ՀԴՄ կտրոնի փակումից (տպագրումից) հետո թույլ տրված սխալների բացա-
հայտման, ապրանքի գնումից գնորդի կամ աշխատանքից աշխատանք ընդունողի կամ 
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ծառայությունից ծառայություն ստացողի լրիվ կամ մասնակի հրաժարվելու, գնված ապ-
րանքի փոխարեն այլ ապրանք գնելու դեպքերում ՀԴՄ կտրոնը և գործարքը չեղյալ կարող 
են համարվել միայն ՀԴՄ կտրոնի (ապրանքի վերադարձ, աշխատանքից կամ ծառա-
յությունից հրաժարում) վերադարձ ձևակերպելու միջոցով: ՀԴՄ կտրոնի վերադարձը 
ՀԴՄ-ում կատարվում է համապատասխան ստեղնի (ծրագրի համապատասխան ֆունկ-
ցիայի) միջոցով: 

6. ՀԴՄ-ի կտրոնի (այդ թվում՝ «կանխավճար» գրառում ունեցող կտրոնի) վերա-
դարձ կարող է ձևակերպվել միայն ՀԴՄ-ի կտրոնի («կանխավճար» գրառում ունեցող 
կտրոնի) փաստացի վերադարձի դեպքում: Վերադարձի ձևակերպման ժամանակ 
տպվում է վերադարձի ՀԴՄ-ի կտրոն: ՀԴՄ-ի վերադարձված կտրոնի («կանխավճար» 
գրառում ունեցող կտրոնի) վրա կատարվում է «Վերադարձ» նշումը, և այն վերադարձի 
կտրոնի հետ պահպանվում է տպելու օրվան հաջորդող երեք տարիների ընթացքում: 
Համապատասխան պահանջի դեպքում ՀԴՄ-ի «Վերադարձ» նշումով կտրոնը և վերա-
դարձի կտրոնը ներկայացվում են ստուգում կամ ուսումնասիրություն (բացառությամբ 
հարկային մարմնի կողմից իրականացվող կամերալ (ներքին) ուսումնասիրությունների) 
անցկացնող անձանց: Նշված ժամկետում ՀԴՄ կտրոնը չպահպանվելու կամ ստուգում 
կամ ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձանց չներկայացվելու 
դեպքերում՝ ՀԴՄ կտրոնի «Վերադարձ» ձևակերպելու միջոցով իրացման (հարկվող) 
շրջանառության նվազեցումը համարվում է չհիմնավորված: «Կրկնօրինակ» գրառում 
պարունակող կտրոններով վերադարձ չի ձևակերպվում: 

7. Գանձապահը հերթափոխի կամ աշխատանքային օրվա ավարտից հետո ՀԴՄ-
ից դուրս է բերում գնումների թիվը, գնումների գումարը, վերադարձի թիվը, վերադարձի 
գումարը, հասույթը, պատասխանատու անձի մոտ առկա կանխիկ գումարը, ինչպես նաև 
պատասխանատու անձի հաշվետվությունը, որը սկզբնական փաստաթուղթ է հասույթը 
հաշվառելու համար: Վերջինս պահպանվում է հարկ վճարողի մոտ` տպվելու օրվանից 3 
տարվա ընթացքում: 

8. Գանձապահի հաշվետվությունը տպվում է ՀԴՄ-ով: Այն կարող է ստացվել 
ինչպես ընդլայնված` կտրոնների համարները նշելով, այնպես էլ համառոտ` գնումների 
ընդհանուր հանրագումարով: 

9. ՀԴՄ-ի աշխատանքի ընթացքում անսարքություն հայտնաբերելիս` պատաս-
խանատու անձը պարտավոր է անջատել ՀԴՄ-ն և դրա մասին անհապաղ տեղեկացնել 
իր ղեկավար անձին, որն առավելագույնը 3 ժամվա ընթացքում սպասարկման կենտրոնին 
տեղեկացնում է ՀԴՄ-ի անսարքության մասին: Մինչև ՀԴՄ-ի նորոգումը կամ այն նորով 
փոխարինելը` ՀԴՄ-ների պարտադիր կիրառմամբ գործարքներ կատարելն արգելվում է: 

10. Սպասարկման կենտրոնն իրավասու ղեկավար անձի կողմից ՀԴՄ-ի անսար-
քության մասին տեղեկանալուց հետո Երևան քաղաքում 24 ժամվա ընթացքում, իսկ 
մարզերում 72 ժամվա ընթացքում ստուգում է անսարք ՀԴՄ-ն և անհրաժեշտության 
դեպքում ՀԴՄ կիրառող կազմակերպության ղեկավարի կամ պատասխանատու անձի 
հետ կազմում է ՀԴՄ-ն անսարք լինելու վերաբերյալ ակտ: ՀԴՄ կիրառողի պահանջով 
սպասարկման կենտրոնը Երևան քաղաքում 24 ժամվա ընթացքում, իսկ մարզերում 72 
ժամվա ընթացքում ՀԴՄ կիրառողին տրամադրում է ժամանակավոր օգտագործման 
ՀԴՄ՝ վերանորոգման աշխատանքների ամբողջ ժամանակահատվածի համար, իսկ ՀԴՄ 
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սարքի վերանորոգման անհնարինության մասին ակտ կազմելուց հետո՝ առավելագույնը 
10 աշխատանքային օր ժամկետով: 

11. Ժամանակավոր օգտագործման ՀԴՄ-ի միջոցով իրականացված գործարքները 
գրանցվում են ՀԴՄ կիրառողի անունով, իսկ դրա միջոցով իրականացված գործարքների 
ֆիսկալ հասույթը ներառվում է ՀԴՄ կիրառողի ընդհանուր ֆիսկալ հասույթում: 

12. Վերանորոգումից վերադարձված ՀԴՄ-ն գործարկվում է հարկային մարմնում 
ժամանակավոր օգտագործման ՀԴՄ-ի միջոցով իրականացված գործարքների մասին 
տեղեկատվությունը հարկային մարմին ուղարկելուց (տվյալների բազաների սինքրոնի-
զացումից) անմիջապես հետո: Վերանորոգումից վերադարձված ՀԴՄ-ն գործարկելու 
պահից ժամանակավոր օգտագործման համար ստացված ՀԴՄ-ն հանվում է գրանցումից: 
Խափանման պատճառներից ելնելով՝ վերանորոգման ընթացքում ՀԴՄ-ն կարող է վերա-
գրանցվել: 

13. ՀԴՄ օգտագործող անձին արգելվում է կողմնակի անձանց թույլատրել աշխատել 
ՀԴՄ-ի հետ՝ բացառությամբ ՀԴՄ-ների կիրառման ստուգում կամ ուսումնասիրություն 
(հսկիչ գնում) իրականացնող հարկային մարմնի պաշտոնատար անձանց, իսկ անսար-
քության դեպքում՝ նաև տեխնիկական սպասարկում իրականացնող մասնագետների: 

14. ՀԴՄ-ի կիրառման, ՀԴՄ-ի միջոցով դրամական հաշվարկների կանոնների 
պահպանման նկատմամբ հսկողություն իրականացնելու նպատակով հարկային 
մարմինը հսկիչ գնումներ կատարում է օրենսգրքով սահմանված կարգով: 

15. ՀԴՄ կտրոնի վրա տպագրվում են՝ 
1) Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2014 թվականի նոյեմբերի 11-ի 

N 1406-Ն որոշմամբ հաստատված արտաքին տնտեսական գործունեության ապրանքային 
անվանացանկի (այսուհետ՝ ԱՏԳ ԱԱ) 4 նիշին համապատասխան ապրանքային դիրքը և 
այդ դիրքում ներառված՝ փաստացի վաճառված ապրանքի անվանումը. 

2) Հայաստանի Հանրապետության էկոնոմիկայի նախարարի 2013 թվականի 
սեպտեմբերի 19-ի N 875-Ն հրամանով հաստատված՝ արտադրանքի դասակարգումն ըստ 
գործունեության տեսակների դասակարգչի (ԱԴԳՏ) 4-րդ աստիճանին համապատաս-
խան՝ ըստ դասակարգչով սահմանված աշխատանքի կամ ծառայության կոդը (4 նիշը) և 
այդ կոդում ներառված՝ փաստացի կատարված աշխատանքի կամ փաստացի 
մատուցված ծառայության անվանումը: 

16. ՀԴՄ կտրոնի վրա օրենսգրքով սահմանված ապրանքի անվանումը և ապ-
րանքային դիրքը, աշխատանքի կամ ծառայության անվանումը և կոդը, ինչպես նաև 
գնվող ապրանքի քանակը և դրա չափման միավորը (բացառությամբ «կանխավճար» 
գրառում ունեցող կտրոնների) տպագրվում են նախորդ տարվա (2013 թվականից սկսած) 
արդյունքներով 58.35 մլն դրամ և ավելի իրացումից հասույթ ունեցող հարկ վճարողների 
կողմից: Նշված հարկ վճարողները շարունակում են կիրառել սույն կետով սահմանված 
պահանջը՝ անկախ հարկ վճարողի՝ հետագա տարիների իրացումից հասույթի մեծու-
թյունից: 

17. Օրենսգրքով սահմանված պատասխանատվություն կիրառելու առումով՝ ՀԴՄ-ի 
կիրառության կանոնների խախտում է դիտվում՝ 

1) օրենսգրքի 381-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված՝ ՀԴՄ կտրոնի վրա տպա-
գրման ենթակա որևէ տեղեկատվության (տվյալի) բացակայությունը (բացառությամբ 
սույն հավելվածով հաստատված կանոնների 25-րդ կետով նախատեսված դեպքի) կամ 
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անընթեռնելիությունը (անզեն աչքով կտրոնի վրա արտացոլված տվյալներն ընթերցելու 
անհնարինությունը). 

2) ՀԴՄ-ի կտրոն չտրամադրելը, այդ թվում՝ ստացված կանխավճարի դիմաց. 
3) գնված ապրանքի կամ ընդունված աշխատանքի կամ ստացված ծառայության 

արժեքը (այդ թվում՝ կանխավճարի) չմուտքագրելը կամ դրանց արժեքից ցածր արժեքի 
(այդ թվում՝ կանխավճարից ցածր կանխավճարի) մուտքագրումը. 

4) գնված ապրանքի քանակը չմուտքագրելը կամ դրանից փոքր քանակի մուտքա-
գրումը՝ նախորդ որևէ տարվա (2013 թվականից սկսած) արդյունքներով 58.35 մլն դրամ և 
ավելի իրացումից հասույթ ունեցող հարկ վճարողների համար. 

5) նախորդ որևէ տարվա (2013 թվականից սկսած) արդյունքներով 58.35 մլն դրամ և 
ավելի իրացումից հասույթ ունեցող հարկ վճարողների համար՝ 

ա. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա գնված ապրանքի անվանման ԱՏԳ ԱԱ-ի 4 նիշին համա-
պատասխան ապրանքային դիրքում չներառված ապրանքի կամ այդ դիրքում ներառված՝ 
փաստացի չվաճառված ապրանքի անվանման տպագրումը, 

բ. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա գնված ապրանքի անվանման ԱՏԳ ԱԱ-ի 4 նիշին չհամա-
պատասխանող ապրանքային դիրքի տպագրումը, 

գ. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա ընդունված աշխատանքի կամ ստացված ծառայության 
անվանման դասակարգչով սահմանված ծառայության կոդում (4 նիշում) չներառված 
աշխատանքի կամ ծառայության կամ այդ կոդում ներառված՝ փաստացի չկատարված 
աշխատանքի կամ փաստացի չմատուցված ծառայության անվանման տպագրումը, 

դ. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա ընդունված աշխատանքի կամ ստացված ծառայության 
անվանման դասակարգչով սահմանված ծառայության կոդին (4 նիշին) չհամապատաս-
խանող աշխատանքի կամ ծառայության կոդի տպագրումը. 

6) ՀԴՄ-ի ծրագիրն արտաքին (առևտրային) ծրագրերի հետ ինտեգրած՝ նախորդ 
որևէ տարվա (2013 թվականից սկսած) արդյունքներով 58.35 մլն դրամ և ավելի իրացումից 
հասույթ ունեցող հարկ վճարողների համար՝ 

ա. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա գնված ապրանքի անվանման ԱՏԳ ԱԱ-ի 4 նիշին 
համապատասխան ապրանքային դիրքում չներառված ապրանքի կամ այդ դիրքում 
ներառված՝ փաստացի չվաճառված ապրանքի անվանման մասին տեղեկության 
ուղարկումը հարկային մարմին, 

բ. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա գնված ապրանքի անվանման ԱՏԳ ԱԱ-ի 4 նիշին 
չհամապատասխանող ապրանքային դիրքի մասին տեղեկության ուղարկումը հարկային 
մարմին, 

գ. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա ընդունված աշխատանքի կամ ստացված ծառայության 
անվանման դասակարգչով սահմանված ծառայության կոդում (4 նիշում) չներառված 
աշխատանքի կամ ծառայության կամ այդ կոդում ներառված՝ փաստացի չկատարված 
աշխատանքի կամ փաստացի չմատուցված ծառայության անվանման մասին 
տեղեկության ուղարկումը հարկային մարմին, 

դ. ՀԴՄ-ի կտրոնի վրա ընդունված աշխատանքի կամ ստացված ծառայության 
անվանման դասակարգչով սահմանված ծառայության կոդին (4 նիշին) չհամապատաս-
խանող աշխատանքի կամ ծառայության կոդի մասին տեղեկության ուղարկումը հարկա-
յին մարմին, 

ե) հարկային մարմին ուղարկված տեղեկության մեջ ՀԴՄ կտրոնում առկա որևէ 
ապրանքի վերաբերյալ տեղեկատվության բացակայությունը: 

18.  Օրենսգրքով սահմանված պատասխանատվություն կիրառելու առումով՝ ՀԴՄ-
ների կիրառության կանոնների խախտում չեն համարվում՝ 
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1) գնորդի կողմից ՀԴՄ-ի կտրոնը չվերցնելու արդյունքում այն փաստացի չհանձնելը 
գնորդին, եթե ՀԴՄ-ի կտրոնը փաստացի տպագրվել է և դրանում նշված գումարը 
ներառվել է ֆիսկալ հասույթում. 

2) օրենսգրքի 381-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 8-րդ և 9-րդ կետերում նշված տվյալների 
բացակայությունը՝ «կանխավճար» գրառում ունեցող ՀԴՄ-ի կտրոնների համար: 

 
 
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ  ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
  ՎԱՐՉԱՊԵՏԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ 

                         ՂԵԿԱՎԱՐ                                         Է. ԱՂԱՋԱՆՅԱՆ 
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